Nous	espérons	que	ce	rapport	contribuera	à	une	meilleure	compréhension	des	enjeux	et	

des	dynamiques	de	la	commande	publique	et	servira	de	base	pour	orienter	les	prochaines	

réformes. 	

PARTIE	I	:	RÉSULTATS	GLOBAUX	DE	LA	GESTION	DE	
L’EXERCICE	2024	

I. VENTILATION	 DES	 MARCHES	 PAR	 ADMINISTRATION	
CONTRACTANTE		

Deux-cent	 vingt-trois	 (223)	 marchés	 conformément	 aux	 règles	 de	 procédure	 de	

passation	ont	été	contractées	par	trente-cinq	(35)	administrations,	pour	un	montant	

total	qui	s’élève	à	cinquante-deux	milliards	neuf	cent	quatre-vingt	millions	soixante-

treize	mille	trois	cent	quatre-vingt-sept	francs	Djibouti	(52	980	073	387	FDJ)	(voir	

Tableau	N°1).	

La	majorité	des	marchés	ont	été	soumis	à	la	Commission	Nationale	des	Marchés	Publics	

par	l’ARULOS	(28	marchés),	par	le	Ministère	du	Budget	(28	marchés),	le	MAEPE-RH	

(23	marchés),	le	MENFOP	(20	marchés)	et	Djibouti	Télécom	(19).

[...]

Total	 223	 100	 52	980	073	387	 100	

Tableau	2	:	Répartition	des	marchés	par	nature	

Le	montant	des	marchés	des	travaux	validés	par	la	CNMP	au	cours	de	l’exercice	2024	se	

chiffre	à	trente-quatre	milliards	cent	cinquante-neuf	millions	sept	cent	cinquante-

six	mille	deux	cent	trente-deux	Francs	Djibouti	(34	159	756	232FDJ)	soit	(64.48%)	

du	montant	total.	

D’après	le	graphique	1,	la	majorité	des	marchés	passés	sont	des	marchés	de	fournitures	

et	services.	

Graphique	1	:	Répartition	des	marchés	par	nature,	ventilation	par	nombre	de	marchés	

Pour	une	représentation	graphique	de	la	ventilation	par	montant	:

[...]

Répartition	des	marchés	par	source	de	financement,	ventilation	par	nombre	de	

marchés	

V. VENTILATION	 DES	 MARCHÉS	 PAR	 STATUT	 DES	
ATTRIBUTAIRES	

Le	statut	des	attributaires	des	marchés	validés	par	la	Commission	Nationale	de	Marchés	

Publics	représente	:		

o Cent	quatre-vingt-et-un	(181)	attributaires	de	nationalité	Djiboutienne,	

o Quarante-deux	attributaires	de	nationalité	étrangère,	

Cent	quatre-vingt	et	un	(181)	marchés	ont	été	attribués	à	des	nationaux	à	hauteur	de	

trente-sept	 milliards	 cent	 soixante-sept	 millions	 six	 cent	 dix-sept	 mille	 cent	

cinquante-cinq	 francs	 Djibouti	 (37 167 617 155Fdj)	 et	 représente	 soixante-onze	

virgule	zéro	deux	pourcent	(71,02%)du	montant	total.	

La	 part	 des	 marchés	 attribués	 aux	 entreprises	 de	 nationalités	 étrangères	 représente	

vingt-huit	 virgule	 quatre-vingt-dix-huit	 pourcent	 (28,98%)	 du	 montant	 total	 des